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DPL.nr.22/2020

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi
hit Hoxha, anétaré 1€ Lomisionit, né ¢éshtjen disiplinore ndaj

kryesues, Dicllza Hoxha dhe Rus
i eméruar nga Ministria e Drejtésist ¢

pérmbaruesit privat si organ pérmbarues,
Republikés s¢ Kosoves ( tash ¢ tuje Ministria ¢ Drejtésisé) per Territorin ¢ !
.1 dyshuar pér shkelje disiplinore. pas mbajtjes s€ seancén dégjimore publike né (€
Ministris¢ s€ Drcj%'ésisévDepurlanwmi pér Profesione
¢ i Eadilete Hoxha, ng cilési 1@ inicuesit €

5 e pérfagésuar

cilén prezantuan pérfagésuesi i autorizuar i
(& Lira-Divizoni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Prive
procedurés disinlinare nala ankuese

dhe pérmburuusi privat,
atén 30.12.2020, me shumicé votash, mori KEE:

nga = ~ pas mbajtjes s¢ seancds st

kisshillimit dhe votimit (& mbajtur me d

VENDIM

i eméruar pér territorin ¢

L. Organi pém‘:bm‘ues-l—’érmbumcsi Privat,
Gjvkat€s Themelore ishié pérgjegjés pér shkelje disiplinore nga neni 367

par 1, pika 1.21€ LPP-sE.

1. Pir kryetjen ¢ késaj vepre disiplinore, pérmbaruesi prival, .1 shgiptohet
masa disiplinore “vérejtje” ¢ paraparé me nenin 368 par |, pika 1.1 € LPP-st.

Arsyetim

a paragitur ankes¢ e Ministring e Dreitésisé. me & cilén ka

Me datén 26.10.2020, pala ankuese. k
sioorgan

kérkuar fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat s
pérmbarues, | eméruar nga Ministria ¢ Drej (gsise pér Territorin e Gjykatés Themelore

Pala ankuese pretendon se i njgjti ka kryer njé vargé shkeljes disiplinore me rastin e ndérmarrjes
s¢ veprimeve pérmbarimore né léndén P nr 1063/14. Pala ankuese pretendon (¢ pérmbaruesi ka
dérguar urdhérin per bllokimin ¢ regjistrimit & automjeteve me (€ cilin ka bllokuar regjistrimin ¢
pesé (5) veturave (€ cilat i pérkasin debitorit, né kundérshtim me ligjin. Meqenése piérmbaruesi ka




Wérin drejtpérdrejt né Qendrén ¢ Regjistrimit 1 Automjeleve, pala ankuese pretendon
g ata kané humbur afatin e ankesés dhe rrjedhimisht vendimet e gjykatés kané hudhur poshté
ankesal ¢ tyre si & pasalatshme. Pala ankuese pretendon se sipas ligjit pérmbaruesit nuk i njihet
njé ¢ drejté e lle sepse veturat nuk kané qené té vendosura peng per sigurimin e kérkests s¢
kreditorit. Tutje pala ankuese thekson se bazuar né nenin 86 & LPP, “pérmbarimi pér sendel ¢
luajtshme zbatohet me ané té regjistrimit dhe vierésimit 1¢ tyre, sekuestrimit, shitfes s¢ sendeve
dhe pérmbushjen ¢ Lredisé sé kreditorit nga shuma e fituar nga shitja ¢ atyre sendeve.” Shton se
ata kané ofruar kreditorit marréveshje per pagesé me késte pasi shuma ¢ pérgjithshme €shié ¢
papérballueshme dhe se pérmbaruesi me veprimin ¢ tij n& kund@rshtim me ligjin u ka shkaktuar
rueshime pasi nuk kané pasur mundési té funksionimit si biznes ngase velurat u

dérguar urd

déme & konside
kané ngelur € paregjistruara,

Peérmbaruesi privat né pérgjigien ¢ tij me shkrim deklaron & pasi urdhéri pér pérmbarim gshté
bére i formés sé preré dhe i pérmbarueshém né kété céshtje, ai - si organ pérmbarues- ka filluar
me procedurén pérmbarimore sipas propozimit (& Kkreditorit duke bllokuar logarité bankare,
Meqenése kjo ka rezultuare pasuksesshme né vealizimin ¢ kirkesés, &shié vazhduar me realizimin
¢ pérmbarimit nt sende t€ luajtshme (& debitorit. KKjo éshié béré né pajim me ligjin. Tutje.
pérmbaruesi privat thekson g€ me qéllim & avansimit & metodave pér realizimin e kérkesave (€
Kreditoréve, Oda ¢ Pérmbaruesve Privat né Kosové ka arritur njé numér Memorandumesh
Bashképunimi me disa Institucione Shtetérore, ndér to edhe me Agjensionin pér Regjistrim Civil
e kuadér 6 Ministrisé s¢ Puntve (€ Brendshme, me & cilin &shté mundésuar qasje né & dhéna
personale dhe & automjeteve, pérfshiré identifikimin, bllokimin e regjistrimit dhe shitjen ¢
automjeteve. Konform nenit 88 t& [ PP-sé fillimisht béhet identifikimi dhe inventarizimi elektronik
i automjeteve si pasuri | luajishme, pastaj konform nenin 82 6 LPP, debitorit i pamunésohet
disponimi me kéto sonde dhe mbi ato sende konsiderohet fitimi i s¢ drejés sé pengut ligjor né

pajlim me nenin 92 € KPP,

Me datén 30.12.2020, Komisioni ka mbajtuar scancé dégjimore né (& cilén kané marr pjest
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té Lira-Divizoni
dilete Hoxha, né cildsi t& inicuesit 1& procedurés

pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fa
autorizimit si dhe pérmbaruesit privat,

disiplinore: pérfaqésuesi i palés ankuese sipas

s¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione (& Lira-Divizoni

Pérfagésuesi i autorizuar i Ministris¢
Fadilete Hoxha. ka hiré shijellimin e propozimil pér

pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj,

fillimin ¢ procedurés penale ndaj pérmbaruesit priva' . duke theksuar se mbetet pranc
pretendimeve (€ theksuara me shkrim se pérmbaruesi privat ka béré shkelje

disiplinore nga neni 367 t& LPP, sepse i njéjti me rastin ¢ ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore

né lenden P, ne 1063714, nuk i Eshté permbajtur ligjit, ka shkelur ligjin dhe ka tejkaluar autorizimet

ligjore.

perfaqésuesi ¢ palés ankuese ka béré shtjellimin ¢ ankesés duke theksuar se qéndron prant
Gjithashtu edhe pérmbaruesi privat gjalg scancts ka

pretendimeve 1€ paragitura me shkrim,
paragitur géndrimin ¢ (ij se pretendimet ¢ palds ankese nuk jané (& bazuar prandaj ka kérkuar nga

Komisioni ta refuzo] alé.




Komisioni gjaté procedurds sé administvimit t¢ provave ka lexuar: Aktvendimin ¢ Gjykatés
Fhemelore né Mitrovicd PPP 782/19 dt 14.10.2019, Ankesén ¢ Debitorit né Gjykatén e Apelit dt
28.10.2019; Memorandumin ¢ Bashképunimit mes Agjencisé sé Regjistrit Civil dhe Odés st
Pérmbaruesve Privat dt 02,03.2019; Procedurat Standarde t€¢ Operimit ARC dhe OPPK, dt
01.03.2019; Kérkesén pér Pagest me Késte pérmes Postés Elektronike.

Komisioni me kujdes, vémendje & veganté dhe né ményré shieruese ka ¢gmuar ¢do prové &
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe (€ gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit,
vierfsimit dhe peshimit 1€ tyre, vjen né pérfundim se i pérmbaruesi prival ka kryer vepér

disiplinore,

Filtlimisht, Komisioni gjen me réndési t¢ thekson se sa i pérket asaj nése pérmbaruesi privat mund
apo jo € béjé bllokimin e regjistrimit € automjeteve (€ debitori, kjo éshté géshtje ligjore (& cilén
palét duher adresuar né gjykata, Si t€ tilla, Komisioni nuk &shté i thirrur gé t€ vlerésojé. Procedura
disiplinore nuk éshté instancé tjetér gjygésore ose zévendésuese ¢ organeve gjyqésore, ku palét
mund & adresojné kérkesat e tyre t€ natyrés juridike pér (¢ cilat kompetente &shié gjykata,
Sidogoft¢, Komisioni gjen se bllokimi i regjistrimit t& (& gjitha automjeteve, me & cilin i
pamundésohej funksionimi i gjitheé veprimtarisé sé debitorit ishte jo proporcional pér realizimin ¢
kérkesés. Pala ankuese kishte shprehur vullnetin gé ta pé&rmbush detyrimin e tij ndaj kreditorit
pérmes késteve, Duke i bllokuar regjistrimin ¢ € gjitha veturave, pérmbaruesi privat né rastin
konkret i kishte vEshtirésuar debitorit pérkatésisht palés ankuese n¢ ményré ¢ paarsyeshme
pérmbushen ¢ detyrimit. Neni 9 i LPP, obligon organin pérbarues g€ Ui kushtojé vémendje
mbrojtjes sé dinjitetit t€ debitorit, dhe q¢ pérmbarimi 1€ jeté sa mé pak i démshém qé éshté e
mundshme pér debitorit. Rrjedhimisht, Komisioni gjen se pémbaruesi kishte vepruar né

kundérshtim me ligjin.

Pér sa i pérket Hojit dhe lartésisé s¢ masés, Komisioni vlerésoi t€ gjitha rrethanat e rastit, pérgjigjen
¢ pérmbaruesit dhe pas analizés s€ tyre, gjen se masa ¢ shqiptuar i pérgjigjet shkallés sé
pirgjegjésisé disiplinore t& pérmbaruesit. Komisioni vleréson se masa ¢ shqiptuar Eshié ¢
mjaitueshme dhe né pérputhshméri me karakteristikat rastit konkret si dhe né pajtim me parimin ¢
proporcionalitetit, dhe 1 njéjti do € ndikojé né pérmbaruesin si dhe tek pérmbaruesit tjeré qé t'u
pérmbahen dispozitave ligjore né pérmbushjen ¢ mandatit ligjor né ofrimin ¢ shérbimeve
pérmbarimore n& ményré profesionale dhe objektive, ¢ka, né thelb, éshté edhe qéllimi i masés

disiplinore.

Nga sa u tha mé lané, Komisioni vendosi si né dispozitiv (& kétij vendimi.
KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT

DPL.nr 2272020, daté 30.12.2020.
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala ¢ pakénaqur ka t€ drejté (€ hap
374 par 5@ LPP-sé.




